
 
 
 

  
 
        
 
 
 
 
 
  MM II NNII SSTTÉÉRRII OO  DDAA  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA  EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  

 
 

SSUUPPEERRII NNTTEENNDDÊÊNNCCII AA   FFEEDDEERRAALL   DDEE  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA   

EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  NNOO  EESSTTAADDOO  DDEE  MM II NNAASS  GGEERRAAII SS  
 
 
 

DDII VVII SSÃÃOO  DDEE  AAPPOOII OO  AADDMM II NNII SSTTRRAATTII VVOO  
  
  

SSEERRVVII ÇÇOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  PPEESSSSOOAASS  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BBOOLL EETTII MM       LL OOCCAALL       DDEE      PPEESSSSOOAALL   

EEXXTTRRAAOORRDDII NNÁÁRRII OO  
  

Nº 08  DE  03/07/2013 
 

  
� ATOS:  PORTARIAS  
                   CONCESSÕES 
 
� DIÁRIAS  

 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM   LOCAL  DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Rousseff 

 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

Antônio Eustáquio Andrade Ferreira 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Gerardo Fontelles 

 
SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS   
Marcílio de Sousa Magalhães 

 
DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 

José Alves de Avelar 
 

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 
 
 
                                                   REFERÊNCIAS 
 
 
                          BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, 
de 10 de maio de 1966. Seção I, pt.1. 
 
 
 
                                                     ELABORAÇÃO 
 
                                SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS  
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 08, de 03 de Julho de 2013 -  Extraordinário                                       PÁGINA 1 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

SUMÁRIO 
 

PARTE 1 - ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
  
  
 PORTARIAS  
 
1.1 – Portaria nº 209, de 03 de Julho de 2013 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NÚMERO 08, de 03 de Julho de 2013 – Extraordinário                                             PÁGINA 2 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
  

PARTE 1 - ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 209, DE 03 DE JULHO DE 2013 
 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS , no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 428, de 09/06/2010, do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, publicada no DOU de 14/06/2010, resolve: 

 
Art. 1º  CONSTITUIR, em conformidade com Instrução Normativa nº 18, de 15 de 

dezembro de 2003, Comissão Estadual com as incumbências de avaliar previamente os bovinos que 
serão sacrificados e destruídos, com o objetivo de definir os valores da indenização a seus respectivos 
proprietários, observando-se os procedimentos contidos nas normas que regulam o assunto. 

 
Art. 2º    Designar para compor a comissão os seguintes membros: 
 
ADALBERTO DUARTE SANTOS – SFA/MG 
ALEX JÚNIOR NOGUEIRA MARTINS – Associação de Criadores de Bovinos 
ANDRÉA PINHEIRO GOMIDE – SFA/MG 
ANTÔNIO CARLOS FERRERIA LOPES – SFA/MG 
ANTÔNIO JUAREZ DE CARVALHO DA SILVA MAIA – SFA/MG 
ANTÔNIO MARCOS DE FREITAS MONTEIRO – IMA 
CARLOS EUSTÁQUIO FERREIRA – IMA 
CARLOS ROBERTO GUIMARÃES OLIVEIRA – SFA/MG 
COSME SOARES COIMBRA – SFA/MG 
DANIEL PINTO COELHO – SFA/MG 
DANIEL VILLELA VIEIRA – SFA/MG 
DANIELA CRISTINA BERNARDES SILVA LAMAS – IMA 
DILERMANDO TENÓRIO DA SILVA FILHO – IMA 
EDUARDO JOSÉ PEREIRA – IMA 
FERNANDO AUGUSTO SILVA SANTOS – SFA/MG 
FERNANDO PRADO RENNÓ – Associação de Criadores de Bovinos 
GEORGE HENRIQUE AMAR DE AGUIAR – IMA 
GERALDO MAGELA GONÇALVES LACERDA – IMA 
HERMES RUBENS CAPANEMA – SFA/MG 
ITAMAR DA SILVA – IMA 
JOÃO PAULO MOURÃO VASCONCELOS – IMA 
JORGE HERMÓGENES ROCHA – IMA 
JORGE LUIS OLIVEIRA AFONSO – SFA/MG 
JOSÉ BATISTA DO NASCIMENTO – IMA 
JOSÉ RICARDO VIEIRA – SFA/MG 
LUIZ PAULO DE NOVAIS MIRANDA – Associação de Criadores de Bovinos 
MARCELO SOUZA PEREIRA – SFA/MG 
MARCONI RIBEIRO DE BARROS – SFA/MG 
 
 

NÚMERO 08, de 03 de julho de 2013 – Extraordinário                                             PÁGINA 3 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
MARDEN DONIZETE DE SOUZA – IMA 
MARIA CARMEN DE REZENDE COSTA – SFA/MG 
NOURIVAL SEVERIANO DA SILVA JÚNIOR – IMA 
PAULO GARCIA DE CARVALHO – IMA 
RICARDO D’ANGELO ANDRADE REIS – SFA/MG 
ROBERTO ANTÔNIO DE OLIVEIRA SIQUEIRA – IMA 
ROBSON VILELA SÁ FORTES – Associação de Criadores de Bovinos 
RODOLFO DE MORAES JÚNIOR – SFA/MG 
SANDRO CAMPOS ALVIN – SFA/MG 
SERGUEI BRENER – SFA/MG 
SEBASTIÃO LISBOA DE MATOS – IMA 
VALDEMIR RABELO REZENDE – IMA 
VENCESLAU BRAZ FARIA DUQUE – SFA/MG 
VÍTOR TAVARES DA SILVA – SFA/MG 
 
Art. 3º    Revogar a Portaria nº 062, de 19 de março de 2008. 
 
Art. 4º    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 08, de 03 de Julho de 2013 – Extraordinário                                             PÁGINA 4 
 


